— 1 —

靖环建字〔2020〕3 号 签发人：张青余

关于对靖安县第十六届人民代表大会第五次
会议第 38 号建议的答复

余小春代表：

您提出的关于对农村污水管网项目建设的建议收悉，现答

复如下：

近年来，我县高度重视农村生活污水管网建设和污水治理

问题，在全省率先实施镇村生活污水收集处理工程，至今全县

先后投入 4000 余万元，建成并运行的镇、村生活污水处理站 70

余座，建设配套管网约 70 千米，覆盖全县 11 个乡镇以及 45 个

行政村，直接受益人口为 6.9 万人。

一、主要工作开展情况

1、统一规划。我县以县为单位，按照统一规划、分批实施、

宜春市靖安生态环境局

— 2 —

连线成片、整体推进的模式，推进农村人居环境综合治理工作。

目前我县已编制完成了《靖安县农村环境综合治理整县推进可

行性研究报告》、《靖安县整县推进农村生活污水治理专项规

划》，制定并印发了《靖安县农村生活污水处理专项行动工作方

案。

2、结合实际。我县因地制宜，不断探索适合靖安的农村污

水处理模式，切实改善农村人居环境。对于县城及集镇周边的

村庄，我们采取以城带村、设施共享等形式，把污水收集处理

纳入县城及集镇污水处理设施进行处理。

3、注重运维。我县不断完善农村生活污水治理长效管理机

制，制定了《靖安县镇村污水处理设施运行监督管理办法》，加

强了镇村污水处理设施的检查，将设施建设及运行管理纳入半

月督查内容。2019 年，完善了镇村生活污水处理设施运行管理

措施，制定了《靖安县农村污水处理设施标准化运行管理制度》，

通过公开招标方式，将全县农村污水处理站统一交由第三方公

司进行运维，强化第三方专业服务监管，确保设施正常稳定运

行。

二、下一步工作打算

从今年起，我县计划分布梯次实施农村生活污水治理项目：

第一步完成 2020 年 15 个农村环境综合整治目标的任务，完成

美丽宜居乡村点污水处理站建设。第二步完成对全县重点河流

沿线，重点村，景区景点的自然村的生活污水进行收集处理，

— 3 —

做到应收进收，根据初步摸排，全县大约需建设 300 余个农村

生活污水治理设施点。第三步完成剩余行政村（应建污水处理

的自然村）污水处理站及配套管网建设，实现行政村污水处理

全覆盖，对原建污水处理站进行提标改造，完善其管网及污水

处理站。

附：建议办理情况征询意见表

宜春市靖安生态环境局

2020 年 9 月 2 日

联 系 人：钟生

联系电话：15879885463

— 4 —

靖安县第十六届人民代表大会第五次会议

代表议案、建议、批评和意见专用纸

第 38 号[ 类]

代 表

姓 名

余小春 工作单位

通信地址 仁首镇茂埠村

事由： 关于对农村污水管网项目建设的建议

内容： 随着人们生活质量的提高，有些村庄因新农村

建设项目实施的比较早，没有实施污水管网改造，

导致村庄内的污水没有得到有效处理，很多地方污

水淤积，对村民的生产、生活及出行带来很多不便，

特别是年老体弱者容易摔跤，希望政府能对未进行

农村污水管网建设的村庄进行立项改造。

处 理

意 见

一、请勿用铅笔写，字迹清楚。 2020 年 6 月 17 日收到

二、一件一事。

抄送：县政府办、县人大选任联工委

宜春市靖安生态环境局办公室 2020 年 9 月 2 日印发